manum non nisi mortua esset machina, nisi circu-
latione vis motrix produceretur, unde actus vita-
les. Ita Respublica motu & vita privaretur his
destituta motoribus. Cessatio sanguinis mortis cer-
ta est prænuncia; ita ubi haec vel contemnuntur,
vel segniter coluntur, non potest non status ille
languescere & emori. Haud exiguam (uti dicitur)
symbolam conferunt ad reliquarum Oeconomiae
partium perfectionem & promotionem, quæ ope
harum quasi reviviscunt. Agricola ad majorem
excitatur diligentiam justo ab his rebus naturali-
bus statuto pretio. Multa jam effodiuntur metal-
la terræ alias damnata. Commercia rudium ma-
teriarum advectione & fabricatarum exportatione
occupantur. Fabricis Anglia ad tantum potentiae
fastigium sese provexit, in quanto illam jam consti-
tutam esse admiramur. Ante trecentos fere annos
tribus millionibus incolarum vix sufficiebat alen-
dis, jam vero triplicato fere numero, non solum
sufficit, sed etiam multis frumenti tonnis extero-
rum necessitati succurrit. (a) Idem valet de Batavis:
quid noverca his denegavit natura, id fabricæ &
commercia compensant; auri & argenti fodinis etsi
non gaudent, tamen his abundant. Has si confe-
rant utilitates, Dominæ haec colendæ sunt: cultori-
bus solum suas suas aperiunt divitias. Hic in li-
beris alias civitatibus eis habitus honor, in abso-
lutis denegatur, ubi inter artes viles referuntur:
hinc sit, ut quamvis cultoribus singulari ingenii
acumine præ cæteris egerent, ad rudiiores tamen
& he-

& hebetiores, infimæque fortis homines non raro detrudantur, nobilioribus abjecte nimis de his sentientibus. Non contemnuntur autem solum, sed etiam interdum severitate in eas grassantur summa. Hic alius ditescendi modus soepe non videtur dignus quam bellum, quod fabricis est inimicissimum. Marte enim furente, & obstrerente Bellona, non solum Musæ, sed etiam aliæ artes Reipublicæ utiles & silent & algent, & fame labrant; onera contra pro arbitrio aggravantur, maria mercibus apportandis aut evehendis minus tua ta redduntur, ubi soepe omnia prædonum referta sunt: ob præcipitem in bellum animum Monarcharum multa millia subditorum trucidantur: hinc rapitur agricola ab aratro, opifex ab officina, mercator e taberna, nauta e navibus mercatoriis: ad dantur ea, quæ §. proxime præcedenti de opum minus quieta possessione diximus, & videbis faciem hic fabricarum. Liberæ autem civitates, nisi urgente summa necessitate, in bellum non ruunt, civesque veri bonorum, suorum possessores sunt.

(a) *Disp. Candid. Litbandri de Nedviindigeten af Skugarnas bättre wård &c. p. 7. 8.*

§. VII.

QUAMVIS jam ex allatis constaret, quomodo genius Oeconomicus ad auram Regiminis se attemperat, tamen necessarium duximus fusius hoc ipsum uno altero illustrare exemplo. Tutius enim, uti dicitur, iter est per exempla; veritatem enim minime fucatam hæc luculentissime atque clas-

rissime

rissime ob oculos ponunt. Potentia Phœniciæ neminem, qui vel lippientibus oculis Historicorum consuluerit monumenta, latet. Hæc regio arctis licet circumscripta limitibus, adeo valuit, ut verius de ea dicere quis potuisset, quod olim Cornelius Tacitus de Sveonum civitatibus, quod præter viros armaque classibus valerent. (a) Nabuchodonosorem totam fere Asiam & Ægyptum victricibus ubique armis quatientem, incolisque summum terrorem injicientem, atque Judæam sævissima captivitate exhaustentem Phœniciæ hujus Metropolis Tyrus, per 13. annos ab ipso obfidione clausa, sed simul strenue se defendens, fatigavit & prope frexit. (b) Alexandrum Magnum ingenti victiarum celeritate Asiam magis pervolantem quam percurrentem eadem hæc urbs ultra sex integros menses detinuit ac retardavit, sive plus quam maximi exercitus Persarum numerofissimæque gentes Indiae, efficere potuit sola. (c) Postquam autem sub jugo Alexandri Monarchico gemiscere cœperat, occultis quasi cuniculis subruta cecidit. Græciæ civitatum exigua manus sœpe terra marique maximas Persarum opes prostravit. (d) Varia imperii Romani fata evidentia nobis præbent testimonia. Viguit hic varia Regiminis forma, modo enim Reges, modo consules, modo Triumviri, modo denique Cæsares clavum imperii tenuere. Interim tamen optime sub consulibus res viguit Romania. Quamdiu Antwerpia urbs Belgii grata fruebatur libertate, ad tantum Oeconomiam evexit fastigium, ut

at an ad majus ulla unquam natio vel ante vel post illam pervenit aut perveniat, merito dubitatur. Libertate violata & labefactata a ducibus de Alba & Parmeniensi nec non a Philippo II. Rege Hispaniae magna consilia agitante in vasto eoque Monarchico imperio formando, Domina hæc a pristino fastigio mutatione dicta detraæta, ita ut non amplius quam in quarundam ædium ruderibus antiquam conservet majestatem. (e) Sed ut magis perspicuum evadat, quale sit discrimen inter gentes libertate utentes eaque destitutas, nonnulla adferre libet, quæ Gubernator Provinicialis honorarius & Reg. Archiat. D. D. Urb. Hierne in Libro suo, Svecico idiomate consignato, *Flocker* vocato, p. 300. seqq. ex variis auctoribus hanc rem illustrantia collegit. Hunc Librum præ cæteris elegimus, utpote Holmiæ editum A:o 1706. seu ipsissime illo tempore, quo imperium Monarchicum maxime absolutum in Patria viguit, quoque res Svecicæ ubique fere feliciter fluere visæ sunt, victoriis Svecicis aures omnium prope undique personantibus, ut hinc appareat, qualia subditorum tum suere desideria a veritate ipsa expressa: Sic autem ille: